
 

 

Pag. 1/3 

  (Gare PA digitale Funzionamento - n. 37/2022)  

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip “Energia elettrica 19” lotto 13 (Campania) per la sede INDIRE 

di Napoli Via S.M. di Costantinopoli n. 130 (dal 01/01/2023 al 31/12/2023) POD n. IT001E81067257 – CIG 

originario: 8769256AF8 - CIG derivato: Z9E3812A40 

Determina a contrarre 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

RICHIAMATO il Decreto ns prot. n. 36947 del 05/11/2021 relativo all’adesione - per la sede INDIRE di Napoli 

Via S.M. di Costantinopoli n. 130 - alla convenzione Consip “Energia Elettrica 18” lotto 13 (Campania) per 

il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022;   

VISTA la scadenza dell’attuale contratto di somministrazione per la sede INDIRE di Napoli Via S.M. di 

Costantinopoli n. 130, prevista per il 31/12/2022;  

DATO ATTO che la fornitura di energia elettrica costituisce una delle categorie merceologiche di cui all’art. 1, 

co. 7 del D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra 

rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile) e pertanto è soggetta alla disciplina 

prescritta dalla Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.;  

VISTA la tabella obblighi/facoltà elaborata da Consip SpA con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, 

relativa al quadro degli strumenti d'acquisto messi a disposizione dalla stessa Consip Spa in base alla 

categoria di appartenenza, alla tipologia di acquisto e alla categoria merceologica dei beni o servizi oggetto di 

gara;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

RILEVATO che dalla suddetta tabella risulta per questa Amministrazione l’obbligo di approvvigionamento 

dell’energia elettrica mediante adesione alle convenzioni Consip di cui alla Legge. n. 488/1999;  

CONSIDERATO che alla data del presente provvedimento è attiva la convenzione Consip denominata 

“Energia Elettrica 19”, suddivisa in n. 17 lotti territoriali e riguardante la fornitura di energia elettrica e dei 

relativi servizi connessi (All.to 1 e 2);   

RILEVATO che il lotto di interesse dell’Ente è il Lotto n. 13 (Campania);   

DATO ATTO che per il Lotto n. 13 (Campania), l’aggiudicatario della suddetta convenzione risulta 

l’operatore economico HERA COMM S.P.A;   

CONSIDERATO che in data 25/03/2022 CONSIP ha comunicato (All.to 3), nella sezione “NEWS 

DELL'INIZIATIVA” della suindicata Convenzione, la sospensione parziale della Convenzione Energia Elettrica 

ed. 19 - tutti i lotti, con riferimento alle sole forniture a prezzo fisso e che a decorrere dalla data di 

sottoscrizione dell’Addendum e per una durata massima di 180 giorni, saranno temporaneamente sospese 

tutte le previsioni della Convenzione e del Capitolato Tecnico, relative alla possibilità di emettere ordinativi a 

prezzo fisso; 

CONSIDERATO altresì che in data 23/09/2022 CONSIP ha comunicato (All.to 4), nella sezione “NEWS 

DELL'INIZIATIVA” della Convenzione, la proroga della suindicata sospensione delle forniture a prezzo fisso 

fino alla naturale scadenza della Convenzione (anche eventualmente prorogata); 

PRESO ATTO che resta ferma la modalità di acquisto della fornitura a prezzo variabile per 12 o 24 mesi; 

RITENUTO pertanto necessario, avviare il procedimento di adesione alla convenzione “Energia Elettrica 19” 

lotto 13, per la sede INDIRE di Napoli Via S.M. di Costantinopoli n. 130 (POD IT001E81067257) a prezzo 

variabile per 12 mesi dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

RILEVATO che il singolo contratto di somministrazione sopra citato in adesione alla Convenzione Consip avrà 

una durata di 12 mesi consecutivi a partire dalla data di attivazione della fornitura così come meglio specificato 

al punto 2.1 della guida alla Convenzione (All.to 2);  

ACQUISITO il CIG derivato Z9E3812A40 per l’utenza relativa al POD IT001E81067257;  

RILEVATO che la particolare tipologia di fornitura non permette l’esatto computo del corrispettivo da liquidare 

al fornitore, in quanto trattasi di utenza connessa agli effettivi consumi realizzati;  

RITENUTO pertanto di aderire alla suddetta convenzione mediante il portale www.acquistinretepa.it gestito 

dalla CONSIP S.p.A. e caricando sul medesimo portale l’ordinativo di fornitura e la scheda descrittiva del punto 

di prelievo interessato;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 26, c. 3, della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 1 c. 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012;  

  
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Pag. 3/3 

DECRETA  
 
- di avviare, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, il procedimento di adesione alla 

convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 19” lotto 13 (Campania) per la sede INDIRE di Napoli 

Via S.M. di Costantinopoli n. 130, POD IT001E81067257 a prezzo variabile per 12 mesi dal 01/01/2023 al 

31/12/2023 secondo le modalità previste dal MePA;  

- di approvare l’allegata scheda descrittiva dei singoli punti di prelievo da allegare al rispettivo ordinativo sul 

portale www.acquistinretepa.it (All.to 5);  

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la 

Dott.ssa Francesca Sbordoni in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominata;  

- di provvedere al pagamento dei suddetti servizi su presentazione di regolare fattura elettronica con 

cadenza mensile, effettuati i necessari controlli di ordine amministrativo-contabile;  

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio servizi Finanziari per opportuna conoscenza.   
  
Visto  
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  
Francesca Sbordoni 

  
 

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE  
           Flaminio Galli  

  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  
 
 
 
Ufficio NT SUD  
FS/md 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
9
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


